IN MELIUS PRODUCO

per quem possit cottidie **in melius produci**.

rendere migliore D.1,2,2,13
possa venir **reso migliore**.

IN PRAETERITUM

Cum lex **in praeteritum** quid indulget, in futurum vetat.

per qualche cosa del passato D.1,3,22,0
Quando la legge fa un indulto **per qualche cosa del passato**, <implicitamente> vieta per il futuro.

IN PRIMIS

Si de interpretatione legis quaeratur, **in primis** inspiciendum est, quo iure civitas retro in eiusmodi casibus usa fuisset:

in primo luogo D.1,3,37,0
Se si indaghi sull'interpretazione di una legge, **in primo luogo** si deve esaminare quale diritto la città abbia precedentemente usato in casi dello stesso tipo:

IN TANTUM

His cunabulis praefectorum auctoritas initiata **in tantum** meruit augeri, ut appellari a praefectis praetorio non possit.

a tal punto D.1,11,1,1
Iniziata con queste origini, l'autorità dei prefetti meritò essere aumentata **a tal punto**, che non è possibile appellarsi avverso ai prefetti del pretorio.

INCENDIARIUS

Cognoscit praefectus vigilum de **incendiariis** effractoribus furibus raptoribus receptatoribus, nisi si qua tam atrox tamque famosa persona sit, ut praefecto urbi remittatur.

incendiario D.1,15,3,1
Il prefetto dei vigili conosce su **incendiari**, scassinatori, ladri, rapitori, ricettatori, a meno che sia persona tanto atroce e tanto famigerata da essere rimessa al prefetto dell'Urbe.

INCENDIUM

Apud vetustiores **incendiis** arcendis triumviri praeerant, qui ab eo, quod excubias agebant nocturni dicti sunt:

incendio D.1,15,1,0
Presso i più antichi a contenere gli **incendi** erano preposti i triumviri, i quali per il fatto che facevano le veglie furono detti "notturni":

INCERTUS

plerumque enim **incerta** haec et inopinata turbant provinciales et actus impediunt.

incerto D.1,16,4,4
infatti queste cose, <quando sono> **incerte** e inopinate, per lo più turbano i provinciali e ostacolano il normale svolgimento degli atti <dell'insediamento>.

Adoptiones non solum filiorum, sed et quasi nepotum fiunt, ut aliquis nepos noster esse videatur perinde quasi ex filio vel **incerto** natus sit.

qualcuno non determinato D.1,7,43,0
Si fanno non solo le adozioni di figli, ma anche come nipoti, affinché alcuno sia considerato essere un nostro nipote, come se fosse nato da un figlio o da **qualcuno non determinato**.

INCIDO

Neque leges neque senatus consulta ita scribi possunt, ut omnes casus qui quandoque **inciderint** comprehendantur, sed

sufficit ea quae plerumque accidunt contineri.

capitare D.1,3,10,0
Le leggi e i senatoconsulti non possono essere scritti in modo da comprendere tutti i casi che possano **capitare** qualche volta, ma è sufficiente che siano contenuti quelli che **accadono** per lo più.

INCIPIO

sed et philosophus summae stoicae sapientiae Chrysippus sic **incipit** libro, quem fecit greco.

cominciare D.1,3,2,0
Ma anche il filosofo Crisippo, di somma sapienza stoica, così **comincia** il libro, che fece Sulla legge:

INCIVILIS

Incivile est nisi tota lege perspecta una aliqua particula eius proposita iudicare vel respondere.

contro il diritto D.1,3,24,0
Quando sia stata citata qualche piccola parte di una legge, è **contro il diritto** giudicare o rispondere senza averla esaminata tutta.

INCOGNITUS

quae res a iure gentium originem sumpsit, utpote cum iure naturali omnes liberi nascerentur nec esset nota manumissio, cum servitus esset **incognita**:

sconosciuta D.1,1,4,0
La qual cosa prese origine dal diritto delle genti, in quanto secondo il diritto naturale tutti nascerebbero liberi e non sarebbe nota la manumissione, essendo **sconosciuta** la servitù:

INCONSULTE

Sicut autem mandare iurisdictionem vel non mandare est in arbitrio proconsulis, ita adimere mandatam iurisdictionem licet quidem proconsuli, non autem debet **inconsulto** principe hoc facere.

senza aver consultato D.1,16,6,1
tuttavia non deve fare ciò **senza aver consultato** il principe.

INCONVENIENS

quanto magis interpretationem promittentibus **inconveniens** erit omissis initiis atque origine non repetita atque illotis ut ita dixerim manibus protinus materiam interpretationis tractare?

sconveniente D.1,2,1,0
<allora> quanto sarà più **sconveniente**, per coloro che promettono l'interpretazione, trattare immediatamente la materia, avendo ommesso gli inizi e senza che sia stata ricercata l'origine e, per così dire, con mani non lavate?

INCORPORALIS

Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam **incorporales**.

incorporale D.1,8,1,1
Inoltre, alcune cose sono corporali, alcune **incorporali**.

INDE

quod etiam in aedificio privato esse potest, et solent, qui liberare eum locum religione volunt, sacra **inde** evocare.

da lì D.1,8,9,2
quest'<ultimo luogo> può essere anche in un edificio privato, e <così>, coloro che vogliono liberare quel luogo dal vincolo religioso, vogliono trasferire ritualmente, **da lì**, gli oggetti di culto.

INDICIUM

(utpote cum Brutus, qui primus Romae consul fuit, vindicias secundum libertatem dixisset in persona Vindicis Vitelliorum servi, qui conditionis coniurationem **indicio** suo detexerat)

denuncia D.1,2,2,24
(inquantoché Bruto, primo console di Roma, aveva detto il possesso interinale in favore della libertà di Vindice, servo dei Vitelli, il quale con una **denuncia** aveva svelato una congiura di tradimento)

INDIFFERENTER

Hodieque optinuit **indifferenter** quaestores creari tam patricos quam plebeios:

indifferentemente D.1,13,1,3
Oggi si è affermato che, **indifferentemente**, si creino questori tanto patrizi quanto plebei;

INDIGEO

Aedes sacras et opera publica circumire inspiciendi gratia, an sarta tectaque sint vel an aliqua refectione **indigeant**,

avere bisogno D.1,16,7,1
Deve percorrere i templi e le opere pubbliche per ispezionare se siano ben mantenuti e con adeguata copertura o **abbiano bisogno** di qualche rifacimento,

Solent ad praefecturam urbis remitti etiam tutores sive curatores, qui male in tutela sive cura versati graviore animadversione **indigent**, quam ut sufficiat eis suspectorum infamia:

necessitare D.1,12,1,7
Alla prefettura dell'Urbe vogliono essere rimessi anche i tutori o i curatori i quali, non essendo per essi sufficiente l'infamia dei tutori o curatori sospetti, **necessitano** di una punizione più grave essendosi condotti male nella tutela o nella cura:

INDIGNOR

indignatus, quod vetustissima iuris observantia in persona filiae suae defecisset

indignare D.1,2,2,24
<Virginio allora>, **indignato** perché, proprio per sua figlia, veniva a mancare un'osservanza antichissima del diritto

INDIGNUS

Qui **indignus** est inferiore ordine, indignior est superiore.

indegno D.1,9,4,0
Chi è **indegno** dell'ordine inferiore, è ancor più indegno dell'ordine superiore.

INDUCO

Lex naturae haec est, ut qui nascitur sine legitimo matrimonio matrem sequatur, nisi lex specialis aliud **inducit**.

disporre D.1,5,24,0
colui che nasce fuori da un matrimonio legittimo segua la <condizione della> madre, a meno che una legge speciale non **disponga** diversamente.

et aquam Claudiam **induxit** et de Pyrrho in urbe non recipiendo sententiam tulit:

portare dentro la città D.1,2,2,36
portò dentro alla città l'acqua Claudia.

INDULGENTIA

Beneficium imperatoris, quod a divina scilicet eius **indulgentia** proficiscitur, quam plenissime interpretari debemus.

indulgenza D.1,4,3,0
Dobbiamo interpretare nel modo più pieno il beneficio dell'imperatore, perché, s'intende, proviene dalla sua divina **indulgenza**.

INDULGEO

nam quae princeps alicui ob merita **indulsit**

concedere D.1,4,1,2
infatti, ciò che il principe abbia **concesso** a taluno per indulgenza verso i suoi meriti

Cum lex in praeteritum quid **indulget**, in futurum vetat.

fare un indulto D.1,3,22,0
Quando la legge **fa un indulto** per qualche cosa del passato, <implicitamente> vieta per il futuro.

INDUSTRIA

credidit enim princeps eos, qui ob singularem **industriam** explorata eorum fide et gravitate ad huius officii magnitudinem adhibentur, non aliter iudicatos esse pro sapientia ac luce dignitatis suae, quam ipse foret iudicatos.

operosità D.1,11,1,1
Il principe ritenne infatti che coloro i quali, per la singolare **operosità**, esaminata la loro fedeltà e ponderazione, sono adibiti alla grandezza di questo ufficio, in rapporto alla sapienza e alla luce della loro dignità, non avrebbero giudicato altrimenti di come egli stesso avrebbe giudicato.

INFAMIA

Solent ad praefecturam urbis remitti etiam tutores sive curatores, qui male in tutela sive cura versati graviore animadversione indigent, quam ut sufficiat eis suspectorum **infamia**:

infamia D.1,12,1,7
Alla prefettura dell'Urbe sogliono essere rimessi anche i tutori o i curatori i quali, non essendo per essi sufficiente l'**infamia** dei tutori o curatori sospetti, necessitano di una punizione più grave essendosi condotti male nella tutela o nella cura:

INFAMIS

infames autem licet non prohibeantur legibus adsidere, attamen arbitror, ut aliquo quoque decreto principali refertur constitutum, non posse officio adessoris fungi.

infame

D.1,22,2,0

Gli **infami** invece, sebbene non sia <loro> proibito dalle leggi di essere assessori, tuttavia, come anche si riferisce esser statuito in qualche decreto del principe, giudico che non possano fungere nell'ufficio di assessore.

INFANS

Etiam **infantem** in adoptionem dare possumus.

infante D.1,7,42,0
Possiamo dare in adozione anche un **infante**.

INFECTUS

Ut possessio bonorum detur, vel si cui damni **infecti** non caveatur ut is possidere iubeatur, aut ventris nomine in possessionem mulier, vel is cui legatum est legatorum servandorum causa in possessionem mittatur, mandari potest.

temuto D.1,21,4,1
o, se non si stipuli la garanzia per danno **temuto** a favore di qualcuno, che sia ordinato il possesso a suo favore;

INFERIOR

Qui indignus est **inferiore** ordine, indignior est superiore.

inferiore D.1,9,4,0
Chi è indegno dell'ordine **inferiore**, è ancor più indegno dell'ordine superiore.

INFERO

Populo deinde aucto cum crebra orerentur bella et quaedam aciora a finitimis **inferrentur**, interdum re exigente placuit maioris potestatis magistratum constitui:

attaccare D.1,2,2,18
Essendo in seguito aumentato il popolo, sorgono frequenti guerre, e talune guerre particolarmente aspre essendo **attaccate** dai confinanti, talvolta parve bene, esigendolo la situazione, istituire una magistratura con potestà maggiore;

Religiosum autem locum unusquisque sua voluntate facit, dum mortuum **infert** in locum suum.

seppellire D.1,8,6,4
Ciascuno poi per sua volontà rende religioso un luogo **seppellendo** un morto in un luogo proprio.

INFIRMITAS

sane si qua ex causa collega manumittere non poterit **infirmitate** vel aliqua iusta causa impeditus, collegam posse manumissionem expedire senatus censuit.

infermità D.1,10,1,1
Tuttavia, se uno dei due consoli non potrà manomettere per una qualche causa essendo impedito da **infermità** o da qualche altra giusta causa, il senato deliberò che il collega possa espletare la manumissione.

INFIRMUS

is est Quintus Ligarius, qui cum Africae oram teneret, **infirmum** Tuberone applicare non permisit nec aquam haurire, quo nomine eum accusavit et Cicero defendit:

infermo D.1,2,2,46
È il Quinto Ligario che, allorché presidiava la

costa dell'Africa, non permise a Tuberone **infermo** né di approdare né di rifornirsi d'acqua, e a tale titolo Tuberone lo accusò e Cicerone lo difese:

INGENIUM

et summatum ita ius reddi debet, ut auctoritatem dignitatis **ingenio** suo augeat.

ingegno D.1,18,19,1
Insomma: il diritto deve essere reso <da lui> in modo tale che, con il suo **ingegno**, aumenti l'autorità della dignità.

Circa advocatos patientem esse proconsulem oportet, sed cum **ingenio**, ne contemptibilis videatur, nec adeo dissimulare, si quos causarum concinnatores vel redemptores deprehendat,

intelligenza D.1,16,9,2
In relazione agli avvocati, bisogna che il proconsole sia paziente, ma con **intelligenza**, affinché non sia considerato indegno di rispetto, e non giunga al punto di far finta di nulla, se sopra alcuni fomentatori o appaltatori di cause,

INGENUUS

Ingenui sunt, qui ex matre libera nati sunt:

ingenuo D.1,5,5,2
Sono **ingenui** quelli che sono nati da madre libera;

INGREDIOR

Ingressum etiam hoc eum observare oportet, ut per eam partem provinciam ingrediatur, per quam **ingredi** moris est,

entrare D.1,16,4,5
Bisogna che egli osservi anche questo <modo di> ingresso, ed entri nella provincia da quella parte attraverso cui è costume **entrare**,

INHABITO

et quia plerumque incendia culpa fiunt **inhabitantium**, aut fustibus castigat eos qui negligentius ignem habuerunt, aut severa interlocutione comminatus fustium castigationem remittit.